МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
Л  / /  Л У З  № /У М -ь-

г. Грозный

Об организации работы по снижению
бюрократической нагрузки на
педагогических работников

На основании части 6.1 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря
2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», и приказа
Министерства просвещения Российской Федерации от 21 июля 2022 года
№ 582 «Об утверждении перечня документации, подготовка которой
осуществляется педагогическими работниками при реализации основных
общеобразовательных программ» (далее соответственно -  Федеральный
закон, Приказ Минпросвещения), в целях снижения бюрократической
нагрузки на педагогических работников Чеченской Республики,
п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить ответственным куратором по вопросам снижения
бюрократической нагрузки в системе образования Чеченской Республики
Тааева Ильяса Дуцаевича, заместителя министра образования и науки
Чеченской Республики.

2. Установить, что запросы в органы, осуществляющие управление
в сфере образования муниципальных районов и городских округов
Чеченской Республики, о предоставлении информации, статистических
данных направляются только за подписью министра, заместителей министра
и директора департамента по контролю (надзору) в сфере образования
Министерства образования и науки Чеченской Республики (далее -
Министерство).

3. Руководителям общеобразовательных организаций
подведомственных Министерству, обеспечить подготовку документации
педагогическими работниками в соответствии с Приказом Минпросвещения.

4. Рекомендовать руководителям органов управления образованием
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики,

установить персональную ответственность руководителей подведомственных
общеобразовательных организаций, за подготовку документации
педагогическими работниками, в соответствии с Приказом Минпросвещения.

5. Государственному бюджетному образовательному учреждению
дополнительного профессионального образования «Институт развития
образования» (далее — ГБПОУ ДПО ИРО) (Эльмурзаева Г.Б.):

5.1. Проводить интерактивный опрос педагогических работников по
вопросам снижения бюрократической нагрузки путем размещения баннера
на официальном сайте ГБПОУ ДПО ИРО в течение 2023-2024 учебного года.

5.2. Предоставлять в департамент по контролю (надзору) в сфере
образования Министерства анализ результатов опроса ежемесячно в срок до
5 числа месяца, следующего за отчетным.

5.3. Включить вопросы снижения бюрократической нагрузки в
курсовую подготовку педагогических и управленческих кадров.

6. Департаменту по контролю (надзору) в сфере образования
(Багашев С.А.):

6.1. Осуществлять контроль (надзор) в сфере образования за
соблюдением обязательных требований, установленных Федеральным
законом.

6.2. Включать в рамках профилактических мероприятий вопросы
исполнения Федерального закона.

6.2. Организовать работу горячей линии по вопросам снижению
бюрократической нагрузки на педагогических работников в течение 2023-
2024 учебного года.

6.3. Разместить данный приказ и информацию на официальном сайте
Министерства о работе горячей линии по снижению бюрократической
нагрузки на педагогических работников до 1 декабря 2023 года.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.